

ANEXA nr. 3.12: FIȘA DE VERIFICARE a îndeplinirii standardelor Academiei de Poliție „Al. I. Cuza” de prezentare la concurs pentru conferențiar universitar/Științe juridice:



MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
ACADEMIA DE POLIȚIE „ALEXANDRU IOAN CUZA”
Aleea Privighetorilor nr.1A, sector 1,
București Tel.:021.317.55.23,
Fax:021.317.55.17
www.academiapolitie.ro email:secretar@academiapolitie.ro

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**

Facultatea de Poliție, Departamentul **DREPT PRIVAT**

Poziția **111**, Disciplinele: **Dreptul Familiei, Dreptul concurenței comerciale**

Domeniul **Științe juridice**

Examen de promovare în cariera didactică- avizat de Ministerul Educației și Cercetării prin adresa nr.26263/16.04.2025

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor Academiei de Poliție „Al. I.Cuza”
de prezentare la concurs

Nume și prenume candidat:

Lect.univ.dr.MAIEREA V. LAURA-ELENA

A. Studiile universitare de licență/masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza	DREPT	1994-1998	Licență în Drept – Diplomă Seria R nr.0001243
2.	Academia de Studii Economice	PSIHOPEDAGOGIE- Departamentul pentru pregătirea personalului didactic	Februarie 2000	Diploma de absolvire Seria D nr.0015680
3.	Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza	Organizarea și desfășurarea programelor de studiu în tehnologia ID-IFR	24-29 iulie 2014	Certificat de participare nr. 21/25.09.2014
4.	Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza în colaborare cu Academia de Securitate din cadrul Ministerului	Psihopedagogie și schimb de experiență	2003-2008	Diplomă de absolvire - Certificate Of Excellence – 17 octombrie 2008

Federal de Interne al Republicii Austria	SIAC,		
București-Viena (România - Austria)			

B. Studiile universitare de doctorat

Nr crt	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Poliție <i>Alexandru Ioan Cuza</i>	DREPT	2002-2005	Doctor în Drept – Diplomă Seria D nr. 0004869

B. Îndeplinirea standardelor minimale ale Academiei de Poliție "Alexandru Ioan Cuza"

B. Îndeplinirea standardelor minime ale Academiei de Poliție "Alexandru Ioan Cuza"					
Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
Secțiunea 1 – Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează:					
I 1.	Tratate	10	-		Îndeplinit 10 28,7 8,5 45,95
	Monografii	8	2	8 + 2	
	Cursuri universitare	7	5 autor unic/3 8 coautorat 3	21 + 7,7	
	Practică și/sau Legislație comentată	5	5 4	8,5	
	Traduceri de cărți	5	-		
	Îndrumare practice	2	-		
din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peerreview internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B) primesc 1/2 din punctajele de mai sus, pe carte					

Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (autor/autori, titlul lucrării, locul publicării, editura, an, ISBN, URL dacă este cazul):

CĂRȚI AUTOR UNIC:

1. **Laura Maiercan**, *Drept unional*, Ed. SITECH, Craiova, 160 pagini, **2019**, ISBN 978-606-11-6689-3, **note de curs, curs universitar - 7 pct** ?
2. **Laura Maiercan**, *Drept internațional umanitar*, Ed. SITECH, Craiova, 224 pagini, **2019**, ISBN 978-606-11-6688-6, **note de curs, curs universitar - 7 pct**
3. **Laura Maiercan**, *Drept european al concurenței*, Ed. Universitară, București, **2014**, ISBN 978-6-606-28-0074-1, pagini 340 – **curs universitar - 7 pct**

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
4.	Laura Maiercan, Drept concurenței comerciale, curs universitar, Editura Cermaprint, 420 de pagini, București, 2009, ISBN 978-973-1887-75-3 - curs universitar - 7 pct				
5.	Laura Maiercan, Capacitatea juridică a părților contractului individual de muncă – Editura Moroșan, 263 de pagini, București, 2008, ISBN - ISBN 978-973-8986-41-1 - monografie - 8 pct				
Total =36 pct					
CĂRȚI REALIZATE ÎN COAUTORAT:					
1.	David Ungureanu, Laura Maiercan, Andreea Toma, Ady Scârtoaje, Drept internațional umanitar aplicabil în conflictele armate contemporane, Editura SITECH, Craiova, 2025, 272 pagini, monografie – 2 pct				
2.	Laura Maiercan, Ioan Mara, Dreptul familiei, Editura Universitară, vol. I-II, București, 2014, ISBN General 978-606-591-929-7, ISBN vol. I 978-606-591-928-0, ISBN vol. I 978-606-591-930-3, 313 pagini, curs universitar - 3,5 pct				
3.	Laura Maiercan, Vasile Cătălin, Instituții de dreptul concurenței comerciale, Editura Cermaprint, București, 2008, ISBN – 978-973-1887-65-4, 198 de pagini, curs universitar - 3,5 pct				
4.	Cocoș Ștefan, Laura Maiercan, Dreptul familiei. Culegere de spețe, ediția aIII-a, Editura Universul Juridic, 278 de pagini, București, 2004, ISBN 973-86746-0-3 – culegere de spețe - 2,5 pct				
5.	Alexandru Țiclea, Mara Ioan, Ovidiu Ținca, Verginel Lozneau, Cosmin Cernat, Ecaterina Buturugă, Mihai Vlad, Barbu Vlad, Constantin Tufan, Laura Maiercan, Codul muncii- comentat și adnotat, Editura Lumina Lex, 749 de pagini, București, 2004, ISBN 973-588-864-5 – curs universitar – 0,8 0,4				
6.	Cocoș Ștefan, Laura Maiercan, Dreptul familiei. Culegere de spețe, ediția aII –a, Editura Universul Juridic, 278 de pagini, București, 2003, ISBN 973-8546-5-5 – culegere de spețe - 2,5 pct 0,25				
7.	Ștefan Cocoș, Cornel Fălcușan, Alice Crăciun, Gabriel Ungureanu, Laura Maiercan, Dreptul familiei. Culegere de spețe și acte normative, Editura Universul Juridic, 343 de pagini, București, 2002, ISBN 973-85248-2-2 – culegere de spețe - 1 pct				
8.	Cocoș Ștefan, Laura Maiercan, Dreptul familiei. Culegere de spețe, Editura Universul Juridic, 131 de pagini, București, 2001, ISBN 973-85248-0-6 – culegere de spețe- 2,5 pct				
Total = 18,3 pct (după titlul de doctor = 9)					
Total cărți autor unic+ cărți coautor = 36+18,3 = 54,3 pct (după titlul de doctor 36+9= 45pct)					

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
I 2.	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1 pe articol/studiu	30		Îndeplinit

1. **Laura Maiercan**, *Dreptul fundamental la liberă circulație a persoanelor în Uniunea Europeană*, Revista Human Rights in Law Enforcement, PEER-REVIEWED SCIENTIFIC JOURNAL, vol. VIII, 1st Issue August 2019, ISSN 2285-5076, pp.6-11 – **1 pct**
2. **Laura Maiercan**, *Ajutorul de stat nou, sisteme de ajutor de stat și cooperarea europeană în domeniu*, articol publicat în Revista PRO PATRIA LEX, revista de studii și cercetări juridice indexată PROQUEST, SSRN, EBSCO și INDEX COPERNICUS, **volumul XIV, nr.1 (26)/2015, ISSN 1584-3556**, pp.106-112 – **1 pct**
3. **Laura Maiercan**, *Retragerea din Uniunea Europeană*, articol publicat în Revista PRO PATRIA LEX, revista de studii și cercetări juridice indexată PROQUEST, SSRN, EBSCO și INDEX COPERNICUS, **volumul XIII, nr.2 (25)/2014, ISSN 1584-3556**, pp.45 -55 - **1 pct**
4. **Laura Maiercan**, *Abuz de poziție dominantă – studiu de caz Microsoft*, articol publicat în Revista PRO PATRIA LEX, revista de studii și cercetări juridice indexată PROQUEST, SSRN, EBSCO și INDEX COPERNICUS, **volumul XII, nr.1 (24)2014, ISSN 158-3556**, pp.211- 222 - **1 pct**
5. **Laura Maiercan**, *Considerații generale privind sănătatea și securitatea în muncă*, articol publicat în Studii de Securitate Publică, **nr.2/2014**, revistă indexată în 16 BDI și 18 cataloage internaționale, **ISSN 2284-8592**, pp.45-60 - **1 pct**
6. **Laura Maiercan**, *Politici economice promovate în Uniunea Europeană și strategia de extindere*, articol publicat în *Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine*, **nr.2/2013**, Revistă recunoscută în domeniul Ordine Publică și Siguranță Națională, Revistă indexată EBSCO CEEOL, SSRN și INDEX COPERNICUS, ISSN 1844-7945, pp.58-65 - **1 pct** (<https://www.ceeol.com/search/viewpdf?id=911785>)
7. **Laura Maiercan**, *Study on the road safety 2011-2020 in the european union*, articol publicat în *Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine*, varianta în limba engleză, **Volume VI Issue nr.2/2013**, Revistă recunoscută în domeniul Ordine Publică și Siguranță Națională, Revistă indexată EBSCO CEEOL, SSRN și INDEX COPERNICUS, ISSN 2247-9503, pp101-107 - **1 pct** (<https://www.proquest.com/openview/2d0daa848395e9bc35b07e8a480a415c/1?cbl=2029648&pq-origsite=gscholar>)
8. **Laura Maiercan**, Paul Bălățeanu, *Scurtă incursiune istorică cu privire la statutului femeii căsătorite*, articol publicat în Revista Pro Patria Lex, revistă de studii și cercetări juridice, **nr.2(23)/2013**, pp.158-164, **ISSN1584-3556 – 0,5 pct**
9. **Laura Maiercan**, *Consiliul Concurenței - instituție cu atribuții în supravegherea concurenței*, articol publicat în Revista Pro Patria Lex, revistă de studii și cercetări juridice, **2/2012, ISSN 1584-3556**, pp.183-192 - **1 pct**

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	tal punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
10.	Laura Maiercan, Migrația, reglementări comunitare și naționale, articol publicat în Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine, <u>Anul V Numărul.2/2012, varianta limba română</u> Revistă recunoscută în domeniul Ordine Publică și Siguranță Națională, Revistă indexată EBSCO CEEOL, SSRN și INDEX COPERNICUS, ISSN 1844-7945, pp.58-64 -1 pct (https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A2%3A12418402/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Aresult-item&id=ebsco%3Agcd%3A87627306&bquery=laura%20maiercan&page=1&link_origin=www.ebsco.com)				
11.	Laura Maiercan, European union policy on combating abuse of dominant position, articol publicat în Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine, <u>Volume V Issue nr.2/2012, varianta în limba engleză</u> , ISSN 2247-9503, pp.85-92 - 1 pct				
12.	Laura Maiercan, Protecția consumatorului prin politica de concurență la nivel comunitar, Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine, <u>ediție specială, 25 martie Ziua Poliției Române, varianta limba ROMÂNĂ</u> , volumul V-nr.1/2012, pp.182-190, ISSN 1844-7945 - 1 pct				
13.	Laura Maiercan, European union strategy for prevent crime in aquaculture, articol publicat în Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine, <u>Volume V-ISSUE, nr.1/2012, varianta limba engleză</u> , ISSN 2247-9503, pp.78-86 - 1 pct (https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A8%3A12418376/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Aresult-item&id=ebsco%3Agcd%3A87513296&bquery=laura%20maiercan&page=1&link_origin=www.ebsco.com)				
14.	Laura Maiercan, Strategia Uniunii Europene privind combaterea criminalității în domeniul acvaculturii, articol publicat în Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine, nr.1/2012, <u>Anul V Numărul 1/ianuarie-iunie 2012, varianta limba română</u> , ISSN 1844-7945, pp.118-127 – 1 pct				
15.	Laura Maiercan, Consumer protection by community competition policy, Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine, <u>varianta limba ENGLEZĂ volumul V-ISSUE- nr.1/2012</u> , pp.182-190, ISSN 2247-9503 - 1 pct				
16.	Laura Maiercan, Instituții cu atribuții în supravegherea concurenței. Consiliul Concurenței, articol publicat în Revista de PRO PATRIA LEX, volumul IX, NR.1 (18)/ 2011, ISSN 1584-3556, pp.150-158 – 1 pct				
17.	Laura Maiercan, Costin Fătu, Aspecte teoretice și practice privind combaterea criminalității în domeniul concurenței neloiale, articol publicat în Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine, <u>Volumul IV – nr. 1/ianuarie-iunie 2011, varianta limba română</u> , ISSN 1844-7945 – 0,5 pct				
18.	Laura Maiercan, Amenințările și riscurile corupției la adresa statului prin practici anticoncurențiale în România, țară membră a uniunii europene, Studiu de caz, articol publicat în Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine,				

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
	volumul IV, nr.2/iulie-decembrie 2011, varianta limba română, ISSN 1844-7945, pp.151-163 – 1 pct				
19.	Laura Maiercan, <i>Anticompetitive practices in Romania, the european union member state. Case study</i>, Studiu de caz, articol publicat în Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine, Volume IV Issue nr.2/2011, varianta limba engleza, ISSN 1844-7945, pp.137-144 – 1 pct				
20.	Laura Maiercan, Costin Fătu, <i>Theoretical and practical aspects of unfair competition crime</i>, articol publicat în Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine, volume IV - ISSUE 1/2011, varianta limba engleză, ISSN 1844-7449, pp. 107-112 - 0,5 pct				
21.	Laura Maiercan, Adrian Ionuț Chesnoiu, <i>The community regulatory harmonization in the internal bank</i>, articol publicat în Revista de Investigare a Criminalității/Criminality Investigation Magazine, Year III -6/2010, ISSN 1844-7449, pp.92-99 - 0,5 pct				
22.	Laura Maiercan, <i>Elemente esențiale privind concurența neloială la nivel comunitar</i>, articol publicat în Revista Pro Patria Lex, revistă de studii și cercetări juridice, vol.VIII, nr.2 (17)/2010, ISSN 1584-3556, pp.121-129 - 1 pct				
23.	Laura Maiercan, <i>Capacitatea de folosință. Începutul capacității de folosință a persoanei juridice</i>, în Revista SECURITATEA PRIVATĂ nr.1/2009 (25), Editura Detectiv, București, p.10-11, ISSN 1224-8622 – 1 pct				
24.	Laura Maiercan, Alexandra Livia Ciurea, <i>Interzicerea încadrării în muncă a minorilor sub 15 ani și a persoanelor puse sub interdicție</i>, în Studii și Cercetări privind AFACERILE INTERNE nr.3/decembrie 2008, ISBN 978-973-1887-41-8 – 0,5 pct				
25.	Vlad Barbu, Laura Maiercan <i>Reglementări interne și internaționale privind capacitate a restrânsă de muncă</i>, în Revista de drept comercial nr.5/2008, coautor, ISSN 1220-8515 - 0,5 pct				
26.	Laura Maiercan, <i>Implicațiile căsătoriei încheiate de femeia în vârstă de 15 ani asupra încheierii și executării contractului individual de muncă</i>, în Revista de dreptul muncii nr.1/2006, ISSN 1582-7534 - 1 pct				
27.	Vlad Barbu, Laura Maiercan, <i>Considerații privind capacitatea juridică a angajatorului- comerciant</i>, în Revista de drept comercial nr.2/2005, coautor, ISSN 1220-8515 – 0,5 pct				
28.	Laura Maiercan, <i>Salariul în contractul individual de muncă și prețul în contractele civile. Asemănări și deosebiri</i>, în Revista română de dreptul muncii nr.1/2003, ISSN 1582-7534 - 1 pct				
29.	Laura Maiercan, <i>Contractul de performanță – contract de muncă</i>, în Revista română de dreptul muncii nr.1/2002, ISSN 1582-7534 - 1 pct				
30.	Laura Maiercan, <i>Contractul de performanță – anexă la contractul individual de muncă</i>, în Revista de drept comercial nr.12/2001, fără ISSN -1 pct				
	Total = 26,5 pct				

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
Total articole autor unic + coautor = <u>26,5 pct</u> (după titlul de doctor =23,5)					
3.	*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3 (pe articol/studiu)	-	-	Îndeplinit
elementul/ele pentru care se acordă punctajul (autor/autori, titlul articolului/studiului, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN, URL – dacă este cazul): a. b.					
I 3.	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1 pe publicație	17	18	Îndeplinit
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3 pe articol/studiu	1		
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (autor/autori, titlul articolului/studiului, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN, URL – dacă este cazul):					
1. Laura Maiercan , PhD, <i>European Union Humanitarian Aid</i> , International Science Conference “Preventing Crimes of Genocide and Mass Atrocities Through International Humanitarian Law Instruments” (2th edition), organizată de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza și Asociația Română de Drept Umanitar – Filiala Prahova, 13-14 mai 2019 , București –Ploiești, pp.68-78, ISBN 978-606-11-7123-1 – 3 pct					
2. Laura Maiercan , <i>Abuz de poziție dominantă sancționat de executivul unional. Studiu de caz – Compania TETRA PAK</i> , prezentat la Conferința Științifică Internațională Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică, ediția a XVI-a, 02-03.05.2016 , București, ISSN 978-606-26-0604-6, editura Universitaria, pp.115-122 - 1 pct					
3. Laura Maiercan , <i>Nulitatea relativă a căsătoriei</i> , prezentat la Conferința Științifică Internațională: <i>Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică</i> , ediția a II-a, 28-29 mai 2015 , vol.1, București, editura Universitară, ISSN general 978-60-28-0244-8, ISSN 978-606-28-0229-5pp.338-334 – 1 pct					
4. Laura Maiercan , <i>Aprecieri privind ajutorul de stat în contextul integrării României în Uniunea Europeană</i> , prezentat la Conferința națională cu participare internațională “Instituții juridice contemporane în contextul integrării României în Uniunea Europeană” ediția a VIII-a, București, 14-15 noiembrie 2014, la secțiunea Realități și perspective în sistemul juridic românesc, în contextul					

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
	integrării în Uniunea Europeană, eveniment organizat de Universitatea Româno-Americană, Facultatea de Drept, publicată în Contemporary Legal Indexată EBSCOHOST, RCPEC, ProQuest, SSRN 2360-3496 https://ideas.repec.org/a/rau/cliuei/v6y2014i1p146-153.html ; http://www.rebe.rau.ro/RePEc/rau/cliuei/Fa14/CLI-FA14-A20.pdf - 1 pct				
5.	Laura Maiercan , <i>Formele familiei actuale</i> , prezentat la Conferința științifică internațională – PROVOCĂRI ȘI STRATEGII ÎN ORDINEA ȘI SIGURANȚA PUBLICĂ, 15-16 mai 2014 , București, eveniment organizat de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, ISBN 978-606-591-972-3, pp.138-142 – 1 pct				
6.	Laura Maiercan , Petre Joandrea, <i>Divorțul mijloc de desfacere a căsătoriei în etapa actuală</i> , prezentat la Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională, UNIUNEA EUROPEANĂ –spațiu de libertate, securitate și justiție, 24 noiembrie 2011 , București, eveniment organizat de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, ediția a II-a, Editura Universitară, ISBN 978-606-591-723-1, pp.123-131 – 0,5 pct				
7.	Laura Maiercan , <i>Politica uniunii europene în domeniul combaterii abuzului de poziție dominantă a întreprinderilor- forma cea mai gravă a practicilor anticoncurențiale</i> , prezentat la Conferința științifică PROFESIONIȘTI ȘI ÎNTREPRINDERI, eveniment organizat de Academia de Poliție și Școala de perfecționare a cadrelor poliției de frontieră Orșova – Drobeta Turnu Severin, I.P.A. - Biroul Mehedinți, 22-23 noiembrie 2012 , publicat pe CD – 1 pct				
8.	Laura Maiercan , Petre Joandrea, <i>Lloyd – Asigurător reprezentativ al asigurărilor de nave</i> , prezentat la Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională, UNIUNEA EUROPEANĂ –spațiu de libertate, securitate și justiție, 24 noiembrie 2012 , București, eveniment organizat de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, vol.II, Editura SITECH, Craiova, ISBN 978-606-11-2441-1, ISBN 978-606-11-2442-8 – 0,5 pct				
9.	Mihăilă Ștefan, Laura Maiercan , <i>Combaterea infracționalității în domeniul concurenței neloiale – unele aspecte teoretice și practice</i> , prezentat la Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională, GUVERNANȚĂ INTELLIGENCE și SECURITATE în secolul XXI, 27 mai 2011 , Cluj-Napoca, eveniment organizat de Universitatea Babeș-Bolyai, ISBN 978-606-8330-04-4 – 0,5 pct				
10.	Laura Maiercan , Ciurea Alexandra, <i>Considerații privind unele infracțiuni care incriminează acte și fapte de concurență neloială</i> , prezentat la Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională, Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării, București, 13-14 mai 2010 , ediția a III-a, organizată de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, publicat pe CD, ISSN 2066-995X, pp.95-105 publicat și pe CD – 0,5 pct				
11.	Laura Maiercan , Mihăilă Ștefan, <i>Controverse legate de aplicarea art.60 din Legea concurenței nr.21/1996 privind sancționarea</i>				

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
	<i>persoanei fizice - manager, care implică un operator economic în operațiuni care presupun practici anticoncurențiale</i>, prezentat la Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională, Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării, București, 13-14 mai 2010, ediția a III-a, organizat de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, publicat pe CD, ISSN 2066-995X, pp.61-62, publicat și pe CD – 0,5 pct				
12.	Laura Maiercan, Vasile Cătălin, <i>Politica Uniunii Europene în domeniul dumpingului și a subvențiilor</i>, prezentat la Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională, Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării, București, 15-16 octombrie 2009, organizat de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, publicat în volumul cu același titlu, pp.188-194, ISSN:2066-995X - 0,5 pct				
13.	Laura Maiercan, Mihăilă Ștefan, <i>Filiația – în cadrul asistenței medicale a procreării</i>, prezentat la Sesiunea de comunicări științifice cu participare internațională, Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării, București, 15-16 octombrie 2009, organizat de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, publicat în volumul cu același titlu, pp.259-265, ISSN: 2066-995X – 0,5 pct				
14.	Laura Maiercan, Petcu Roxana Ioana, <i>Elemente ale conținutului și obiectului raportului juridic de concurență</i>, prezentat la Simpozionul cu participare internațională – Influența sistemului juridic comunitar asupra dreptului intern, Craiova, 8-9 mai 2009, organizat de Facultatea de Drept și Administrație Publică, Craiova, Universitatea Spiru Haret și Centrul Teritorial Craiova al INNPA, Editura SITECH, ISSN 978-606-530-450-5, pp.192-196 – 0,5 pct				
15.	Laura Maiercan, Sava Marius, <i>Subiectele raportului juridic de concurență</i>, prezentat la Simpozionul cu participare internațională – Influența sistemului juridic comunitar asupra dreptului intern, Craiova, 8-9 mai 2009, organizat de Facultatea de Drept și Administrație Publică, Craiova, Universitatea Spiru Haret și Centrul Teritorial Craiova al INNPA, ISSN 978-606-530-450-5, pp.214-220 – 0,5 pct				
16.	Laura Maiercan, <i>Politica europeană în domeniul concurenței comerciale</i>, prezentat la Sesiunea de Comunicări Științifice cu participare internațională STRATEGII XXI – STABILITATE ȘI SECURITATE REGIONALĂ, București, 9-10 aprilie 2009, organizat de Universitate Națională de Apărare CAROL I, pp.893-905, publicat pe CD – 1 pct				
17.	Laura Maiercan, <i>Practici anticoncurențiale</i>, prezentat la Sesiunea de Comunicări Științifice cu participare internațională STRATEGII XXI – STABILITATE ȘI SECURITATE REGIONALĂ, București, 9-10 aprilie 2009, organizat de Universitate Națională de Apărare CAROL I, pp.905-914, publicat pe CD – 1 pct				
18.	Laura Maiercan, Vasile Cătălin, <i>Politica U.E. în domeniul dumpingului și subvențiilor</i>, prezentat la Sesiunea Științifică				

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
Internațională – “Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării”, eveniment organizat de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, București, 15-16 octombrie 2009, pp.188-194, publicat pe CD – 0,5 pct 19. Laura Maiercan, Mihăilă Ștefan, <i>Filiația – în cadrul asistenței medicale a procreării</i>, prezentat la Sesiunea Științifică Internațională – “Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării”, eveniment organizat de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, București, 15-16 octombrie 2009, pp.259-265, publicat pe CD – 0,5 pct Total = 15,5 pct Total articole autor unic + coautor = 15,5 pct (după titlul de doctor =15,5)					
I 4.	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5 pe traducere	-	-	-
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (autor/autori, titlul articolului/studiului, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN, URL – dacă este cazul): a. b.					
I 5.	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10 pe grant/contract	-	-	-
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul a. b.					
I 6.	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3 pe grant/contract	-	-	-
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (autor/autori, titlul articolului/studiului, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN, URL – dacă este cazul):					
I 7.	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5 pe grant/contract	-	-	-

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	al punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (autor/autori, titlul articolului/studiului, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN, URL – dacă este cazul):					
I 8.	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2 pe grant/contract	2		
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (autor/autori, titlul articolului/studiului, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN, URL – dacă este cazul):					
1. Membru în echipa de cercetare, GRANT cu tema: <i>Mare Logofeție a Dreptății (1692-1714) – începutul înfăptuirii justiției în formă modernă, Contractul de cercetare nr.014 din 20.01.2010 - 2 pct</i>					Îndeplinit
TOTAL= 2 pct					
TOTAL PUNCTAJ SECȚIUNEA 1					
Secțiunea 2					
I 9.	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2 pe citare			Îndeplinit
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (autor/autori, titlul articolului/studiului, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN, URL – dacă este cazul):					
1. Laura Maiercan, <i>Dreptul concurenței comerciale</i>, Ed. Cermaprint, București, 2008, p.380, Citată de, Pîrvu Loredana, în <i>Drept internațional public</i>, curs universitar, Ed. Sitech, 2014, p.170 – 0,2 pct					
2. M. Ioan, Laura Maiercan, <i>Dreptul familiei</i>, vol.I, Ed. Universitară, București, 2014, p.37, Citată de, Pîrvu Loredana, în <i>Drept internațional public</i>, curs universitar, Ed. Sitech, 2014, p.23 – 0,2 pct					
3. M. Ioan, Laura Maiercan, <i>Dreptul familiei</i>, vol.I, Ed. Universitară, București, 2014, p.127, Citată de, Manea Roxana, Petre Elena (Meissner), în articolul <i>Domiciliul vs. Reședință- Formalități privind încheierea căsătoriei</i>, publicat în revista PRO PATRIA LEX, nr.1/2014, Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.170 – 0,2 pct					
4. Laura Maiercan, <i>Dreptul concurenței comerciale</i>, Ed. Cermaprint, București, 2009, pp.284-299, Citată de, Vasile Iancu, în articolul <i>Acordarea ajutorului de minimis</i>, publicat în revista PRO PATRIA LEX, nr.1/2014, Ed. Universul Juridic, București, 2014,					

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
	p.224 – 0,2 pct				
5.	Laura Maiercan , <i>Dreptul concurenței comerciale</i> , Ed. Cermaprint, București, 2009, pp.284-299, <u>Citată de, Vasile Iancu</u> , în articolul <i>Criza financiară și insolvența unităților administrativă-teritoriale</i> , publicat în revista PRO PATRIA LEX, nr.2/2014, Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.122 – 0,2 pct				
6.	Al. Țiclea (coordonator), M. Ioan, Laura Maiercan , O.Ținca, V. Gheorghiu, V. Lozneau, C. Cernat, E. Buturugă, B. Vlad, C. Tufan, A. Peter, <i>Codul muncii- comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2004, p.97, <u>Citată de, Ion Traian Ștefănescu</u> , în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , ediția a III-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul juridic, București, 2014, p.248 – 0,2 pct				
7.	Al. Țiclea (coordonator), M. Ioan, Laura Maiercan , O.Ținca, V. Gheorghiu, V. Lozneau, C. Cernat, E. Buturugă, B. Vlad, C. Tufan, A. Peter, <i>Codul muncii- comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2004, p.97, <u>Citată de, Ion Traian Ștefănescu</u> , în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , ediția a III-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul juridic, București, 2017, p.265 – 0,2 pct				
8.	Laura Maiercan , <i>Implicațiile căsătoriei încheiate de femeia în vârstă de 15 ani asupra încheierii și executării contractului individual de muncă</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.1/2006, pp.41-43, <u>Citată de, Ion Traian Ștefănescu</u> , în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , ediția a III-a Ed. Universul juridic, București, 2014, p.248 – 0,2 pct				
9.	Laura Maiercan , <i>Implicațiile căsătoriei încheiate de femeia în vârstă de 15 ani asupra încheierii și executării contractului individual de muncă</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.1/2006, pp.41-43, <u>Citată de, Ion Traian Ștefănescu</u> , în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , ediția a IV-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul juridic, București, 2017, p.265 – 0,2 pct				
10.	Laura Maiercan , <i>Vârsta minimă de încadrare în muncă în legislațiile altor state</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.2/2005, pp.66-72, <u>Citată de, Ion Traian Ștefănescu</u> , în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , Ed. Universul juridic, București, 2010, p.231 – 0,2 pct				
11.	Laura Maiercan , <i>Vârsta minimă de încadrare în muncă în legislațiile altor state</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.2/2005, pp.66-72, <u>Citată de, Ion Traian Ștefănescu</u> , în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , ediția a III-a, revăzută și adăugită Ed. Universul juridic, București, 2014, p.236 – 0,2 pct				
12.	Laura Maiercan , <i>Vârsta minimă de încadrare în muncă în legislațiile altor state</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.2/2005, pp.66-72, <u>Citată de, Ion Traian Ștefănescu</u> , în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , ediția a IV-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul juridic, București, 2017, p.252 – 0,2 pct				
13.	Vlad Barbu, Laura Maiercan , <i>Reglementări interne și internaționale privind capacitatea restrânsă de muncă</i> , în Revista de drept comercial nr.5/2008, pp.76-77, <u>Citată de, Ion Traian Ștefănescu</u> , în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , Ed. Universul				

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
	juridic, București, 2010, p.234 – 0,2 pct				
14.	Vlad Barbu, Laura Maieran , <i>Reglementări interne și internaționale privind capacitatea restrânsă de muncă</i> , în Revista de drept comercial nr.5/2008, pp.76-77, <u>Citată de</u> , Ion Traian Ștefănescu , în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , ediția a III-a, revăzută și adăugită Ed. Universul juridic, București, 2014, p.239 – 0,2 pct				
15.	Vlad Barbu, Laura Maieran , <i>Reglementări interne și internaționale privind capacitatea restrânsă de muncă</i> , în Revista de drept comercial nr.5/2008, pp.76-77, <u>Citată de</u> , Ion Traian Ștefănescu , în <i>Tratat teoretic și practic de drept al muncii</i> , ediția a IV-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul juridic, București, 2017, p.256 – 0,2 pct				
16.	Laura Maieran , <i>Vârsta minimă de încadrare în muncă în legislațiile altor state</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.2/2005, pp.66-72, <u>Citată de</u> , Alexandru Țiclea , în <i>Tratat de dreptul muncii. Legislație. Doctrină. Jurisprudență</i> , Ediția a VI-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul juridic, București, 2012, p.388– 0,2 pct				
17.	Laura Maieran , <i>Vârsta minimă de încadrare în muncă în legislațiile altor state</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.2/2005, pp.66-72, <u>Citată de</u> , Alexandru Țiclea , în <i>Tratat de dreptul muncii. Legislație. Doctrină. Jurisprudență</i> , ediția a VII-a, revăzută și adăugită, Ed. Universul juridic, București, 2013, p.400 – 0,2 pct				
18.	Laura Maieran , <i>Salariul în contractul individual de muncă și prețul în contractele civile. Asemănări și deosebiri</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.1/2003, p.54, <u>Citată de</u> , Vlad Barbu , în <i>Dreptul muncii</i> , curs universitar, Ed. Cermaprint, București, 2008, p.111 – 0,2 pct				
19.	Laura Maieran , <i>Contractul de performanță. Contract de muncă</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.1/2002, pp.86-91, <u>Citată de</u> , Vlad Barbu , în <i>Dreptul muncii</i> , curs universitar, Ed. Cermaprint, București, 2008, p.112 – 0,2 pct				
20.	Laura Maieran , <i>Capacitatea juridică a părților contractului individual de muncă</i> , Ed. Moroșan, București, 2008, p.106 și următoarele, <u>Citată de</u> , Vlad Barbu, Ștefania Ivan , <i>Trăsăturile și elementele constitutive ale abaterii disciplinare</i> , în <i>Internațional Scientific Session- Internal Affairs and Justice in the Process of European Integration and Globalization</i> , -3rd Edition- Bucharest, 13th-14th of May, 2010, p.37 – 0,2 pct				
21.	Laura Maieran , <i>Salariul în contractul individual de muncă și prețul în contractele civile. Asemănări și deosebiri</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.1/2003, pp.54, <u>Citată de</u> , Vlad Barbu, Vasile Cătălin, Dumitrache Ștefania Alina , Curs universitar de dreptul muncii, Ed. Cermaprint, 2011, p.121 – 0,2 pct				
22.	Laura Maieran , <i>Contractul de performanță. Contract de muncă</i> , în Revista română de dreptul muncii nr.1/2002, pp.86-91, <u>Citată de</u> , Vlad Barbu, Vasile Cătălin, Dumitrache Ștefania Alina , Curs universitar de dreptul muncii, Ed. Cermaprint, București, 2011, p.123 – 0,2 pct				
23.	Laura Maieran , <i>Salariul în contractul individual de muncă și prețul în contractele civile. Asemănări și deosebiri</i> , în Revista				

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
	română de dreptul muncii nr.1/2003, pp.54-55, <u>Citată de, Vlad Barbu, Curs de dreptul muncii</u> , Ed. Național, București, 2003, p.93 – 0,2 pct				
	24.Laura Maiercan, Capacitatea juridică a părților contractului individual de muncă , Ed. Moroșan, București, 2008, p.106 și următoarele, <u>Citată de, Ștefania Alina Dumitrache, Răspunderea disciplinară în dreptul muncii intern și internațional</u> , Ed. Sitech, Craiova, 2011, p.53 – 0,2 pct				
	25.Laura Maiercan, Contractul de performanță. Contract de muncă , în Revista română de dreptul muncii nr.1/2002, pp.86-91, <u>Citată de, Cosmin Cernat, Dreptul muncii</u> , curs universitar, Ed. Universul Juridic, București, 2009, p.128 – 0,2 pct				
	26.Laura Maiercan, Capacitatea juridică a părților contractului individual de muncă , Ed. Moroșan, București, 2008, p.106 și următoarele, <u>Citată de, Ana-Maria-Adriana Măcărescu, Încheierea contractului individual de muncă. Aspecte teoretice și practice</u> , Editura SITECH, 2015, p.42 – 0,2 pct				
	27.Laura Maiercan, Capacitatea juridică a părților contractului individual de muncă , Ed. Moroșan, București, 2008, p.173 și următoarele, <u>Citată de, Ana Maria Băbeanu-Măcărescu, Considerații privind restrângerile capacității persoanei care se încadrează în muncă</u> , publicat în revista PRO PATRIA LEX, nr.2/2014, Ed. Universul Juridic, București, 2014, p.191 – 0,2 pct				
	28.Vlad Barbu, Laura Maiercan, Considerații privind capacitatea juridică a angajatorului- comerciant , în Revista de drept comercial nr.2/2005, pp.60-68, <u>Citată de, Ana Maria Adriana Măcărescu, Încheierea contractului individual de muncă. Aspecte teoretice și practice</u> , ed. Sitech, 2015, p.69- 0,2 pct				
	29.Laura Maiercan, Drept internațional umanitar , Ed. SITECH, 2019, pp.195-222, <u>Citată de, David Ungureanu, International humanitarian law and the realities of contemporary armed conflicts in the specialized doctrine</u> , în volumul Conferinței: International Scientific Conference “Preventing crime of genocide and mass Atrocities Throught International Humanitarian Law Instruments” (2 ed editions), May 13 th -14 th 2019 Alexandru Ioan Cuza Police Academy, Bucharest, Romania, în cooperare cu Romanian Asociations of Humanitarian Law-Prahova County, Ploiești, Prahova County, Romania, Ed. SITECH, 2019, p.13 – 0,2 pct				
	30.Laura Maiercan, Drept internațional umanitar , Ed. SITECH, 2019, pp.195-222, <u>Citată de, Adrian Băncilă, Mass Atrocities – a daily occurrence</u> , în volumul Conferinței: International Scientific Conference “Preventing crime of genocide and mass Atrocities Throught International Humanitarian Law Instruments” (2 ed editions), May 13 th -14 th 2019 Alexandru Ioan Cuza Police Academy, Bucharest, Romania, în cooperare cu Romanian Asociations of Humanitarian Law-Prahova County, Ploiești, Prahova County, Romania, Ed. SITECH, p.39 – 0,2pct				
	31.Laura Maiercan, Drept internațional umanitar , Ed. SITECH, 2019, pp.69, <u>Citată de, Oana-Mihaela Vișan, Humanitarian interventious of the UN and consequent disputes</u> , p.93, în volumul Conferinței: International Scientific Conference “Preventing crime of genocide and mass Atrocities Throught International Humanitarian Law Instruments” (2 ed editions), May 13 th -14 th 2019				

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
	Alexandru Ioan Cuza Police Academy, Bucharest, Romania, în cooperare cu Romanian Asociations of Humanitarian Law-Prahova County, Ploiești, Prahova County, Romania, Ed. SITECH, p.93 – 0,2 pct				
32.	Laura Maiercan , <i>Drept internațional umanitar</i> , Ed. SITECH, 2019, pp.22-29, <u>Citată de, Bogdan Țonea</u> , <i>The European union between radicalization or integrating the diaspora</i> , în volumul Conferinței: International Scientific Conference “Preventing crime of genocide and mass Atrocities Throught International Humanitarian Law Instruments” (2 ed editions), May 13 th -14 th 2019 Alexandru Ioan Cuza Police Academy, Bucharest, Romania, în cooperare cu Romanian Asociations of Humanitarian Law-Prahova County, Ploiești, Prahova County, Romania, Ed. SITECH, p.30 – 0,2 pct				
33.	Laura Maiercan , <i>Unional Law</i> , Ed. SITECH, Craiova, 2019, pp.96-112, <u>Citată de, Bogdan Țonea</u> , <i>The European union between radicalization or integrating the diaspora</i> , în volumul Conferinței: International Scientific Conference “Preventing crime of genocide and mass Atrocities Throught International Humanitarian Law Instruments” (2 ed editions), May 13th-14th 2019 Alexandru Ioan Cuza Police Academy, Bucharest, Romania, în cooperare cu Romanian Asociations of Humanitarian Law-Prahova County, Ploiești, Prahova County, Romania, Ed. SITECH, p.34 – 0,2 pct				
34.	Laura Maiercan , <i>Drept European al Concurenței</i> , Ed. Universitară, București, 2015, pp.155-157, <u>Citată de, Mihăilă Ștefan</u> , <i>Considerații practice cu privire la actele și faptele de concurență neloială pe piața intermă</i> , în volumul Conferinței Științifice Internaționale <i>Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică</i> , ediția a- XVI-a, 02-03 iunie 2016 , București, Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza, Ed. PROUNIVERSITARĂ, p.71 – 0,2 pct				
35.	Laura Maiercan , <i>Drept European al Concurenței</i> , Ed. Universitară, București, 2015, pp.11-16, <u>Citată de, Al. Boroi (coordonator), M. Gorunescu, A.I. Barbu, B. Vîrjan</u> , <i>Dreptul penal al afacerilor</i> , ediția 6, Ed. C. H. Beck, 2016, pp.424 – 0,2 pct				
36.	Laura Maiercan , <i>Drept European al Concurenței</i> , Ed. Universitară, București, 2015, pp.11-16, <u>Citată de, Al. Boroi (coordonator), M. Gorunescu, A.I. Barbu, B. Vîrjan</u> , <i>Dreptul penal al afacerilor</i> , ediția 7, Ed. C. H. Beck, 2021, pp.441 – 0,2 pct				
37.	Laura Maiercan , <i>Drept European al Concurenței</i> , Ed. Universitară, București, 2015, pp.11-16, <u>Citată de, Al. Boroi (coordonator), M. Gorunescu, A.I. Barbu, B. Vîrjan</u> , <i>Dreptul penal al afacerilor</i> , ediția 8, Ed. C. H. Beck, 2023, pp.449 – 0,2 pct				
38.	Maiercan Laura , Vasile Cătălin , <i>Instituții de dreptul concurenței comerciale</i> , Ed. Cermaprint, București, 2007, p.7, <u>Citată de, Vasile Iancu</u> , <i>Dreptul concurenței comerciale</i> , Ed. SITECH, Craiova, 2014, p. 15 – 0,2 pct				
39.	Maiercan Laura , <i>Dreptul concurenței comerciale</i> , Ed. Cermaprint, București, 2009, p.15, <u>Citată de, Vasile Iancu</u> , <i>Dreptul concurenței comerciale</i> , Ed. SITECH, Craiova, 2014, p.18 – 0,2 pct				
40.	Al. Țiclea (coordonator), Mara Ioan , Laura Maiercan , Ovidiu Ținca , Valeria Gheorghiu , Verginel Lozneanu , Cernat Cosmin , Ecaterina Buturugă , Mihai Vlad , Barbu Vlad , Constantin Tufan , Aurelia Peter , <i>Codul muncii- comentat și adnotat</i> , Ed. Lumina Lex, București, 2004, p.580, <u>Citată de, Ștefan Boboc</u> , <i>Răspunderea penală în dreptul muncii</i> , Ed. SITECH, Craiova, 2013, p.90 – 0,2 pct				

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	tal punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
41. Al. Țiclea (coordonator), Mara Ioan, Laura Maiercan, Ovidiu Ținca, Valeria Gheorghiu, Verginel Lozneanu, Cernat Cosmin, Ecaterina Buturugă, Mihai Vlad, Barbu Vlad, Constantin Tufan, Aurelia Peter, <i>Codul muncii- comentat și adnotat</i>, Ed. Lumina Lex, București, 2004, p.26, <u>Citată de</u> Ana Maria Adriana Măcărescu, <i>Încheierea contractului individual de muncă. Aspecte teoretice și practice</i>, ed. Sitech, 2015, Craiova, p.82 – 0,2 pct 42. Mara Ioan, Laura Maiercan, <i>Dreptul familiei</i>, vol. I, Ed. Universitară, București, 2014, p.247, <u>Citată de</u> Vasile Cătălin, <i>Drept civil. Contracte speciale</i>, curs universitar, Ed. SITECH. Craiova, 2024, p.72 - 0,2 pct 43. Laura Maiercan, <i>Drept European al Concurenței</i>, Ed. Universitară, București, 2015, pp.158-159, <u>Citată de</u> Vasile Cătălin, <i>Drept civil. Contracte speciale</i>, curs universitar, Ed. SITECH, Craiova, 2024, p.149 - 0,2 pct 44. Laura Maiercan, <i>Salariul în contractual individual de muncă și prețul în contractile civile. Asemănări și deosebiri</i>, în Revista română de dreptul muncii nr. 1/2003, pp.49-56, <u>Citată de</u> Vasile Cătălin Daniel, Bențe Corneliu <i>Curs universitar de dreptul muncii</i>, Ed. SITECH. Craiova, 2024, p.97 - 0,2 pct 45. Laura Maiercan, <i>Capacitatea juridică a părților contractului individual de muncă</i>, Ed. Moroșan, 2008, p.106-118, <u>Citată de</u> Vasile Cătălin Daniel, Bențe Corneliu <i>Curs universitar de dreptul muncii</i>, Ed. SITECH. Craiova, 2024, p.100 - 0,2 pct Total = 9 pct					
10.	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4 pe citare	-	-	-
11.	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5 Pe articol/studiu	-	-	-
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (autor/autori, titlul articolului/studiului, titlul volumului, locul publicării, editura, an, ISBN, URL – dacă este cazul): a. b.					

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
TOTAL PUNCTAJ SECȚIUNEA 2					Îndeplinit
Secțiunea 3					
12.	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	(pe premiu)	-	-	
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (denumire premiu/cine l-a acordat): a. b.					
13.	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor	1 (pe titlu de revista)	-	-	
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (Denumire revistă/e, editura/anul publicării, indexări): a. b.					
14.	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)	2 (pe volum coordonat)	-	-	
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (Denumire volum/e, editura/anul publicării): a. b.					
I 15.	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate	0,5 (pe revistă)	-	-	Îndeplinit

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (Denumire revistă, editura/anul publicării, indexări): 1. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Anul IV Numărul 1/2011, ISSN 1844-7945 – 0,5 pct 2. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Volumul IV-1/ianuarie-iunie 2011, ISSN 1844-7945 – 0,5 pct 3. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Volume IV ISSUE 1/2011, ISSN 1844-7449 – 0,5 pct 4. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Volumul IV-nr.2/iulie-decembrie 2011, ISSN 1844-7945 – 0,5 pct 5. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Volumul IV Issue 2/2011, ISSN 1844-7945 – 0,5 pct 6. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, special edition, Volum V ISSUE 1/2012, varianta limba engleză, ISSN 2247-9503 – 0,5 pct 7. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Număr dedicat Zilei Poliției Române, Volum V –nr.1/2012, varianta în limba română, ISSN 1844-7945 – 0,5 pct 8. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Anul V Numărul 2/2012, ISSN 1844-7945 – 0,5 pct 9. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Volumul V Issue 2/2012, varianta în limba engleză, ISSN 2247-9503 – 0,5 pct 10. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Anul VI Numărul 1/2013, varianta în limba română ISSN 1844-7945 – 0,5 pct 11. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Volume VI, Issue 1/2013, varianta limba engleză, ISSN 2247-9503 – 0,5 pct 12. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Volum VI Issue 2/2013, ISSN 2247-9503 – 0,5 pct 13. Editor în Comitetul de redacție al Revistei de Investigare a Criminalității, Anul VI/Numărul 2/2013, ISSN 1844-7945 – 0,5 pct 14. Editor în Comitetul de redacție al Revistei PRO PATRIA LEX, vol.XII, Nr.2 (23)/2013, ISSN 1584-3556 – 0,5 pct					

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
15.	Editor în Comitetul de redacție al Revistei PRO PATRIA LEX , vol.XII, <u>Nr.1 (24)/2014</u> , ISSN 1584-3556 – 0,5 pct				
16.	Editor în Comitetul de redacție al Revistei PRO PATRIA LEX , vol.XIII, <u>Nr.2 (25)/2014</u> , ISSN 1584-3556 – 0,5 pct				
17.	Editor în Comitetul de redacție al Revistei PRO PATRIA LEX , vol.XIV, <u>Nr.1 (26)/2015</u> , ISSN 1584-3556 – 0,5 pct				
18.	Editor în Comitetul de redacție al Revistei PRO PATRIA LEX , vol.XVI, <u>Nr.2 (29)/2016</u> , ISSN 1584-3556 – 0,5 pct				
19.	Editor în Comitetul de redacție al Revistei Studii de Securitate Publică , Volum 3, <u>nr. 1 (9)/2014 (Ianuarie-Martie)</u> ISSN 2284-8592) – 0,5 pct				
20.	Editor în Comitetul de redacție al Revistei Human Rights in Law Enforcement , 1nd Issue/ <u>2019</u> , <u>Volum VII</u> , <u>August 2019</u> , ISSN 2285-5076 – 0,5 pct				
21.	Editor în Comitetul de redacție al Revistei Human Rights in Law Enforcement , 2 nd Issue/2019, <u>Volum IX</u> , <u>May 2020</u> , ISSN 2285-5076 – 0,5 pct				
22.	Editor în Comitetul de redacție al Revistei Human Rights in Law Enforcement , 1 nd Issue/ <u>2020</u> , <u>Volum X</u> , <u>November 2020</u> , ISSN 2285-5076 – 0,5 pct				
TOTAL – 11 pct					
I 16.	Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale	1 (pe conferință)	-	-	Îndeplinit
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (Denumirea conferinței):					
1.	<u>Membru</u> în Comitetul de organizare al Conferinței Științifice cu Participare Internațională – „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică” , ediția a IX-a, sesiune cadre didactice, eveniment organizat de Academia de Poliție “Alexandru Ioan Cuza”, București, <u>24-25 aprilie 2023</u> – 1 pct				
2.	<u>Membru</u> în Comitetul de organizare al Conferinței Științifice cu Participare Internațională – „Provocări și strategii în ordinea și siguranța publică” , ediția a IX-a, sesiune studenți, eveniment organizat de Academia de Poliție “Alexandru Ioan Cuza”, București, <u>25-26 aprilie 2023</u> – 1 pct				
3.	Membru în Comitetul Științific al International Scientific Conference - “Preventing Crimes of Genocide and				

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
	<i>Mass Atrocities Through International Humanitarian Law Instruments</i>”, (2nd edition), May 13th-14th, 2019, “Alexandru Ioan Cuza” Police Academy, Bucharest, Romania, eveniment organizat în colaborare cu Romanian ASSociations for Humanitarian Law-Prahova County Administrative Palace, Ploiești, Prahova County, editura SITECH, ISBN 978-606-11-7123-1 – 2 pct 4. <u>Membru</u> în Comitetul de organizare a Conferinței științifice internaționale - “Provocări și strategii în Ordinea și Siguranța Publică”, ediția a 8-a, eveniment organizat de Academia de Poliție “Alexandru Ioan Cuza”, București, editura SITECH, 05-06 decembrie 2019 – 1 pct 5. <u>Membru</u> în Comitetul de organizare al Conferinței științifice a studenților – „Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere”, ediția a IV-a, din Academia de Poliție, 30 aprilie 2015 – 1 pct 6. <u>Membru</u> în Comitetul de organizare al Conferinței științifice internaționale - „PROVOCĂRI ȘI STRATEGII ÎN ORDINEA ȘI SIGURANȚA PUBLICĂ” eveniment organizat de Academia de Poliție “Alexandru Ioan Cuza”, București, editura SITECH, 15-16 mai 2014, cadre didactice – 1 pct TOTAL – 7 pct				
I 17.	Participare la conferințe naționale în calitate de :	*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale	1p		Îndeplinit
	Keynotespeaker	2	-		
	Speaker	1	1		
	Moderator	0,5	1,5		
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (Denumirea conferinței):					
1. Speaker Laura Maiercan , PhD, <i>European Union Humanitarian Aid</i> , International Science Conference “Preventing Crimes of Genocide and Mass Atrocities Through International Humanitarian Law Instruments” (2th edition), organizată de Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza și Asociația Română de Drept Umanitar – Filiala Prahova, 13-14 mai 2019 , București –Ploiești, pp. 68-78, ISBN 978-606-11-7123-1 - 2 pct					

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
TOTAL =2 pct					
I 18.	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.	1	(pe program de studii)		
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (Denumire program/instituția de învățământ organizatoare): 1. Director Program studii universitare de masterat <i>Dreptul Afacerilor</i>, 2017 – 1 pct 2. Director Program de studii universitare de licență <i>Administrație publică</i>, 2019 – 1 pct Total = 2 pct					Îndeplinit
19.	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	(pe mobilitate)		
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul(Calitatea/Universitatea/perioada): a. b.					
20.	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/luna de misiune	Pe universitate		
21	Studii și perfecționare în străinătate:				
	– master la o universitate din străinătate	1pct pe program de master			
	– doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2 pct pe doctorat			
	– efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1 /lună de stagiul/ pe universitate			

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
22.	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ		
	*Constituție, coduri fundamentale	10	Pe proiect de act normativ		
	Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	2	Pe proiect de act normativ		
	Elementul/ele pentru care se acordă punctajul a. b.				
23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	(pe comisie)		
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (Calitatea/postul didactic/instituția organizatoare/anul universitar):					
24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie		
	Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (Calitatea/IOSUD/titulul tezei/doctorand): a. b.				
I 25.	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:				
	– din învățământul juridic superior	0,2	pe comisie		
	– din învățământul preuniversitar	0,1	pe comisie		
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (Calitatea/postul didactic/instituția organizatoare/anul universitar):					
1. Membru în Comisia de concurs din data de 11.11.2008 pentru ocuparea postului didactic de lector universitar poziția 62 din cadrul Departamentului Drept Privat, EXTRAS din procesul-verbal al ședinței Consiliului facultății de Poliție din data de 22.10.2008 – 0,2 pct					

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	tal punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
	2. Membru în Comisia de concurs din data de 06.08.2012 pentru ocuparea postului didactic de lector universitar poziția 51 din cadrul Departamentului Drept Privat, Hotărârea Senatului Universitar nr. 438022/06.08.2012 – 0,2 pct 3. Membru în Comisia de concurs din data de 16.10.2015, pentru ocuparea postului didactic de profesor universitar poziția 27 din cadrul Departamentului Drept Privat, Referat pentru Dispoziția Zilnică a Rectorului nr. 75367/16.10.2015 – 0,2 pct 4. Membru în Comisia de contestații din data de 22.10.2022, pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă determinată, poziția 61 din cadrul Departamentului Drept Public, Extras PV nr. 4445680/27.10.2022 – 0,2 pct 5. Membru în Comisia de contestații din data de 22.10.2022, pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă determinată, poziția 62 din cadrul Departamentului Drept Public, Extras PV nr. 4445680/27.10.2022 – 0,2 pct 6. Membru în Comisia de contestații din data de 22.10.2022, pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă determinată, poziția 64 din cadrul Departamentului Drept Public, Extras PV nr. 4445680/27.10.2022 – 0,2 pct 7. Membru în Comisia de contestații din data de 22.10.2022, pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă determinată, poziția 83/a din cadrul Departamentului Drept Public, Extras PV nr. 4445680/27.10.2022 – 0,2 pct 8. Membru în Comisia de contestații din data de 22.10.2022, pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă determinată, poziția 84 din cadrul Departamentului Drept Public, Extras PV nr. 4445680/27.10.2022 – 0,2 pct 9. Membru în Comisia de contestații pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă nedeterminată, poziția: 83a - asistent universitar I Drept Public, PV nr. 4446855/17.11.2022 – 0,2 pct 10. Membru în Comisia de contestații, supleant pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă nedeterminată, poziția 84 - asistent universitar I Drept Public, PV nr. 4446855/17.11.2022 – 0,2 pct 11. Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea postului vacant pe perioadă nedeterminată, poziția 64 -Instructor militar specialist II Drept Public, PV nr. 4695729/20.02.2023 – 0,2 pct 12. Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă nedeterminată, poziția 71/a – Conferențiar universitar, Drept Public, PV nr. 4694815/02.02.2023 – 0,2 pct 13. Membru în Comisia de contestații, supleant pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă nedeterminată, poziția 83/a – Asistent universitar, Drept Public, PV nr. 4694815/02.02.2023 – 0,2 pct 14. Membru în Comisia de concurs, pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă nedeterminată, poziția 84 -asistent universitar I Drept Public, PV nr. 4694815/02.02.2023 – 0,2 pct 15. Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă nedeterminată, poziția 118 - lector				

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
	universitar , disciplinele: Drept civil. Drepturi reale. Teoria obligațiilor, Drept Privat, Hotărârea Consiliului Departamentului de Drept Privat nr. 4709224/03.06.2024– 0,2 pct 16.Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor vacante pe perioadă nedeterminată, poziția 122 - asistent universitar , disciplinele: Drept procesual civil. Drept civil. Teoria generală. Persoanele, Drept Privat, Hotărârea Consiliului Departamentului de Drept Privat nr. 4709224/03.06.2024– 0,2 pct 17.Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor pe perioadă determinată, poziția 119, lector universitar , disciplinele: Dreptul asigurărilor, Referat pentru dispoziția zilnică pe unitate a Comandantului (Rectorului) Academiei nr. 4706895/29.02.2024 - 0,2 pct 18.Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor pe perioadă determinată, poziția 122, asistent universitar , disciplina: Drept procesual civil, Referat pentru dispoziția zilnică pe unitate a Comandantului (Rectorului) Academiei nr. 4706895/29.02.2024 - 0,2 pct 19.Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor pe perioadă determinată, poziția 105, profesor universitar , disciplina: Drept roman, Referat pentru dispoziția zilnică pe unitate a Comandantului (Rectorului) Academiei nr. 4706895/29.02.2024 - 0,2 pct 20. Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor pe perioadă determinată, poziția 121, asistent universitar , disciplina: Drept civil.Teoria generală. Persoanele. Drept civil. Contracte speciale. Succesiuni. Dreptul familiei, Hotărârea Consiliului Departamentului Drept Privat nr. 4373824/25.04.2025- 0,2 pct 21.Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor pe perioadă determinată, poziția 122, asistent universitar , disciplina: Drept civil.Teoria generală. Persoanele. Drept civil. Contracte speciale. Succesiuni. Dreptul familiei, Hotărârea Consiliului Departamentului Drept Privat nr. 4373824/25.04.2025- 0,2 pct 22.Membru în Comisia de concurs pentru ocuparea posturilor pe perioadă determinată, poziția 119, asistent universitar , disciplina: Drept civil.Teoria generală. Persoanele. Drept civil. Contracte speciale. Succesiuni. Dreptul familiei, Hotărârea Consiliului Departamentului Drept Privat nr. 4373824/25.04.2025- 0,2 pct TOTAL = 4,4 pct				
26.	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale:	0,1	pe comisie		
Elementul/ele pentru care se acordă punctajul (Calitatea/postul didactic/instituția organizatoare/anul universitar): a.					

Nr.crt	Criteriu	Evaluare cantitativă (punctaj)	Total punctaj (pe criteriu)	Nr. minim realizări	Situația îndeplinirii standardului
b.					
27.	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	pe comisie	-	-
28.	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu/comisie	-	-
TOTAL PUNCTAJ SECȚIUNEA 3					Îndeplinit

2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II
C1	Performanță de fond	– teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* - Laura Maiercan, <i>Capacitatea juridică a părților contractului individual de muncă</i>, Editura Moroșan, 263 de pagini, București, 2008, ISBN - ISBN 978-973-8986-41-1 *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; – pentru conferențiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - Laura Maiercan, <i>Drept european al concurenței</i>, Ed.Universitară, București, 2014, ISBN 978-6-606-28-0074-1, pagini 340 – curs universitar Laura Maiercan, <i>Drept concurenței comerciale</i>, curs universitar, Editura Cermaprint, 420 de pagini, București, 2009, ISBN 978-973-1887-75-3 - curs universitar – Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract *Rute alternative: 23. a. membru în echipa unui în grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare - Membru în echipa de cercetare, grant cu tema: <i>Marea Logofeție a Dreptății (1692-1714) – începutul înfăptuirii justiției în formă modernă</i>, Contractului de cercetare nr.014 din 20.01.201, Membru în echipa de cercetare grant cu tema: <i>Nerespectarea drepturilor condamnaților din perspectiva dreptului european</i>, beneficiar S.C. PROUNIVERSALIS srl, derulat în perioada 01.07.2011- 31.03.2014, Contract nr.7/2013-1 pct b. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul

		comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	30 articole autor/coautor ≥ 10 26,50 puncte
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	27 articole autor/coautor ≥ 4
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 8	≥ 40 98,30 puncte
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	≥ 6 9,00 puncte
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28	≥ 15 26,40 puncte
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)	≥ 100 133,70 puncte
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28 realizat după obținerea titlului de doctor)	≥ 65 121,40 puncte

Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs ale Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de verificare.

Data: 16.06.2025

Semnătura:
Lect.univ.dr.MAIEREAN V. LAURA-ELENA

